
Proposta N. 152 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi

Registro Generale nr.523 del 12/06/2023

Oggetto:
Rettifica CIG Determina n.197 del 28/02/2023 PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO
1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI SERVIZIO COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE WEB E OPEN DATA. Determina di accertamento ed impegno e determina a contrarre per
l'affidamento fornitura modulo software Comunicazioni online (Ente verso Cittadino) - Newsletter
multicanale + Facebook + servizi correlati, Beneficiario: DedaNext Srl CUP G31C22000400006 Nuovo CIG
9872690186

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 Servizi Economico -Finanziari e

Sistemi Informativi in virtù del Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022, con attribuzione di funzioni

dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale,

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990;

Visti:

• l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata

l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

• gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

• l'art.2 del Testo del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 aggiornato al Decreto-legge n. 36/2022, convertito,

con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022;

• il Decreto n.76/2020;

• il D.Lgs. 7-3-2005 n. 82 Codice dell'amministrazione digitale;

Vista

• la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP

2023/2025 ;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la

Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025;



• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il

“Bilancio di previsione 2023/2025”;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo

di gestione 2023/2025;

• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti,

approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto

previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

• il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice

di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato approvato con

delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020;

• il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 46 del 21.04.2009 e ss.mm.ii.;

Visto:

• il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

• Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

• il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;

• la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;

• la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

• il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia

di normativa antimafia);

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale)

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

• la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge

finanziaria 2007);

• il Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale Decreto n. 28 - 2 /2022 – PNRR che

finanzia la MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD

PER LE PA LOCALI COMUNI;

Vista la determina n.197 del 28/02/2023 avente ad oggetto: "PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI" SERVIZIO

COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE WEB E OPEN DATA. Determina di accertamento ed impegno e

determina a contrarre per l'affidamento fornitura modulo software Comunicazioni online (Ente verso

Cittadino) - Newsletter multicanale + Facebook + servizi correlati, Beneficiario: Deda Next Srl" per l'importo di

€ 2040,00 IVA esclusa CIG Z4639FC6F3 CUP G31F22000400006:

Evidenziato che la somma di € 2040,00 IVA esclusa, utilizzata per l'affidamento della determina n.197 del

28/02/2023 è finanziata dai fondi PNRR, di cui alla MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2



“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" e pertanto soggetta ai relativi termini di gestione,

monitoraggio e rendicintazione e delle disposizioni attuative così come richiesto dall'Unione Europea;

Considerato che l’ANAC ha stabilito l’obbligatorietà di acquisire un CIG ordinario per tutti gli affidamenti

finanziati con le risorse del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e del PNC (Piano nazionale per gli

investimenti complementari) anche se inferiori ai 40.000,00 euro;

Vista la Delibera dell’ANAC del 16 marzo 2022, n. 122 in particolare il paragrafo rubricato “Adempimenti

relativi ai documenti di gara da attuare mediante il sistema SIMOG” che statuisce “L’Autorità acquisisce i dati

relativi agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC attraverso il sistema SIMOG. Per consentire la

trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un

CIG ordinario”.

Dato atto che per mero errore, nella succitata determina n.197 del 28/02/2023 è stato riportato uno smart CIG e

non un CIG ordinario, come richiesto dall’ANAC;

Ritenuto di richiedere un CIG ordinario per la fornitura modulo software Comunicazioni online (Ente verso

Cittadino) - Newsletter multicanale + Facebook + servizi correlati, di cui alla determina n.197 del 28/02/2023,

annullando lo Smart CIG associato precedentemente;

Considerato che è stato richiesto il seguente NUOVO CIG ordinario per l’affidamento in argomento: Lotto CIG

9872690186;

Ritenuto di dover associare il NUOVO CIG 9872690186 all’impegno assunto con determina n.197 del

28/02/2023;

Dato atto che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio conflitti di interesse, anche potenziali rispetto

alla fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 07/08/1990 n.

241;

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il/la sottoscritto/a Responsabile del Servizio n. 3 Servizi

Economico -Finanziari e Sistemi Informativi esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economica-

finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Ragioneria, in base al

combinato disposto dagli artt. 151 c. 4, e 147 bis del TUEL (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la

correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000

previa sottoscrizione

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

richiamato;

2. Dare atto che per mero errore l’affidamento della fornitura di servizi di cui alla determina n.197

del 28/02/2023 in premessa citata, riporta uno Smart Cig anziché un CIG ORDINARIO come

imposto dalla Delibera dell’ANAC del 16 marzo 2022, n. 122 per tutti gli affidamenti finanziati



con le risorse del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e del PNC (Piano nazionale

per gli investimenti complementari) anche se inferiori ai 40.000,00 euro;

3. Dare atto che è stato richiesto il seguente NUOVO CIG ordinario: 9872690186 per l’affidamento

in argomento, annullando lo Smart CIG Z4639FC6F3 associato precedentemente all’affidamento

stesso;

4. Modificare lo SMART CIG associato all’impegno assunto a favore della ditta Deda Next Srl con

determina n.197 del 28/02/2023, col seguente nuovo CIG ORDINARIO: 9872690186;

5. Trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta incaricata.

6. Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di

attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

7. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può

essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010

oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni;

8. Di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente

atto in particolare per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:

- il Codice Univoco Ufficio dei Servizi Economico -Finanziari e Sistemi Informativi è 4VY3DU;

- il codice identificativo di gara CIG: 9872690186;

9. Di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita alla sottoscritta Alessandra

Zambelli in qualità di Responsabile del Servizio n. 3 Servizi Economico -Finanziari e Sistemi

Informativi che dichiara l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n. 241/1990, come

introdotto dalla Legge n. 190/2012;

10. Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni

sul sito web istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione

“Amministrazione Trasparente” e la pubblicazione all’Albo pretorio online;

11. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del

Responsabile del Servizio n. 3 Servizi Economico -Finanziari e Sistemi Informativi nonché la

conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di

questa Amministrazione.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 13/06/2023 al
28/06/2023.

Collesalvetti, 13/06/2023

L'incaricato
CANNISTRARO MARCO


